
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 4-5-201722822

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 26 aprile 2017, n. 86
Società “NICOLAS S.r.l.” di Bari. Decadenza dell’autorizzazione all’esercizio e del parere favorevole di com-
patibilità per n. 1 Gruppo Appartamento con n. 3 posti letto in Valenzano alla Via Bari n. 90.

Il Dirigente della Sezione

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
• Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/98;
• Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizio-

nale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• Visto l’art. 18 del D. Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
• Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
• Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;
• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008; 
• Vista la Determinazione Dirigenziale n. 227 del 18/09/2013 – Conferimento incarico di Posizione Organizza-

tiva;
• Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 9 del 

20/04/2015, ad oggetto “riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle 
persone e delle pari opportunità”;

• Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443, ad oggetto “Adozione del mo-
dello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa re-
gionale – MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione.”;

• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1176 del 29/07/2016, di conferimento dell’incarico di Dirigente 
della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta;

• Vista la Determinazione del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e Or-
ganizzazione n. 16 del 31/03/2017 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Servizio Accreditamenti e 
Qualità.

in Bari presso la sede della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta (SGO) sulla base dell’istruttoria 
espletata dalla P.O. Accreditamenti e confermata dal Dirigente del Servizio Accreditamenti e Qualità, riceve 
la seguente relazione.

Il R.R. n. 7/2002 – “Regolamento regionale di organizzazione delle strutture riabilitative psichiatriche 
residenziali e diurne pubbliche e private” prevede all’art. 3 “Il Gruppo- appartamento, ovvero struttura 
residenziale socio-riabilitativa a minore intensità assistenziale, accoglie utenti già autonomizzati in uscita dal 
circuito psichiatrico riabilitativo”.

Con Determinazione Dirigenziale n. 4 del 15/01/2015 il Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e 
Specialistica e Accreditamento (PAOSA) ha espresso parere favorevole, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 8/2004 e 
s.m.i., al rilascio della verifica di compatibilità richiesta dal Comune di Valenzano (BA) per l’autorizzazione alla 
realizzazione di n. 1 Gruppo Appartamento (art. 3 R.R. n. 7/2002)  per n. 3 posti letto da ubicare in Valenzano 
alla Via Bari n. 90, gestito dalla “Società NICOLAS Srl” con sede in Bari alla Via Napoli n. 333/P, il cui Legale 
Rappresentante è il Dott. Nicola Dellino.

Con Determinazione Dirigenziale n. 96 del 26/04/2016, ai sensi dell’art. 8, comma 3 della L.R. n. 8 del 
28/5/2004 s.m.i., la Sezione PAOSA ha rilasciato alla Società “NICOLAS S.r.l.”  l’autorizzazione all’esercizio del 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 4-5-2017 22823

predetto Gruppo Appartamento.

Con PEC del 28/03/2017, acquisita con prot. n. AOO_151/3353 del 30/03/2017, il legale rappresentante 
della Società “NICOLAS S.r.l.” ha comunicato a questa Sezione che:

“In relazione alla concessa autorizzazione al funzionamento ai sensi dell’art. 49 comma 1 della L.R. 
19/2006 e degli artt. 36 e 63 del R.R. 4/2007 per la struttura socio assistenziale gestita dalla Nicolas 
srl, denominata Caterina Due e ubicata in Valenzano alla via Bari 90, la scrivente società Nicolas srl con 
la presente chiede la cessazione della autorizzazione sanitaria all’esercizio ai sensi dell’art. 8 comma 3 
L.R. 8/2004 per il gruppo Appartamento sopra indicato. Tanto, al fine di rendere pienamente efficace e 
operativa la suddetta nuova autorizzazione al funzionamento concessa in data 28/03/2017 dal Comune di 
Valenzano Divisione III- Area Servizi alla Città.”, allegandovi copia della predetta Determinazione Registro 
Interno n. 116 del 24/03/2017- Repertorio Generale n. 273 del 28/03/2017 con cui il Responsabile 
della Divisione III - Area Servizi alla Città del Comune di Valenzano ha autorizzato al funzionamento, “ai 
sensi dell’art. 49, comma 1 della legge regionale 10 luglio 2006,la seguente struttura rivolta ad Anziani 
GRUPPO APPARTAMENTO (art. 63 Reg. R. n. 4/2007) in quanto è in possesso dei requisiti comuni di 
cui all’art. 36 e dei requisiti strutturali, organizzativi e funzionali di cui all’art. 63 del Regolamento 
Regionale n. 4/2007 e successive modifiche ed integrazioni:

Sede Operativa:
GRUPPO APPARTAMENTO
Denominato “CATERINA DUE”
Ubicata in VALENZANO (BA) in VIA BARI n. 90 – CAP 70010
Ente titolare: NICOLAS S.R.L.
Sede legale: VIA NAPOLI N. 333/P – CAP 70123 – BARI”.
P. IVA 07336900720
Legale Rappresentante: DELLINO NICOLA
Tipologia: GRUPPO APPARTAMENTO (ART. 63 Reg. R. n. 4/2007)
Capacità ricettiva: numero 6 utenti
Natura giuridica: PRIVATA
(…)”.

Per quanto sopra;

visto l’art. 10 (Decadenza dell’autorizzazione all’esercizio) della L.R. n. 8/2004 e s.m.i., il quale, al comma 
3, stabilisce che:

“L’autorizzazione decade nei casi di:
(…)
b) rinuncia del soggetto autorizzato;
(…).”;

si propone:

• di dichiarare decaduta l’autorizzazione all’esercizio rilasciata alla Società “NICOLAS S.r.l.” di Bari con Determi-
nazione Dirigenziale n. 96 del 26/04/2016 della Sezione PAOSA, ai sensi dell’art. 8, comma 3 della L.R. n. 8 del 
28/5/2004 s.m.i., per n. 1 Gruppo Appartamento con n. 3 posti letto ubicato in Valenzano alla Via Bari n. 90;

• di dichiarare conseguentemente decaduto anche il relativo parere favorevole di compatibilità espresso con 
la Determinazione Dirigenziale n. 4 del 15/01/2015 del Servizio PAOSA.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 4-5-201722824

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste  dalla  legge 241/90  in  tema  di  accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 

né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a  valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

Il Dirigente Servizio Accreditamenti e Qualità
(Mauro Nicastro)

Il Dirigente Responsabile della Sezione Strategie e Governo dell’offerta

- sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla P.O. Accreditamenti e dal Dirigente del 

Servizio Accreditamenti;

DETERMINA

• di dichiarare decaduta l’autorizzazione all’esercizio rilasciata alla Società “NICOLAS S.r.l.” di Bari con Deter-
minazione Dirigenziale n. 96 del 26/04/2016 della Sezione PAOSA, ai sensi dell’art. 8, comma 3 della L.R. n. 
8 del 28/5/2004 s.m.i., per n. 1 Gruppo Appartamento con n. 3 posti letto ubicato in Valenzano alla Via Bari 
n. 90;

• di dichiarare conseguentemente decaduto anche il relativo parere favorevole di compatibilità espresso con 
la Determinazione Dirigenziale n. 4 del 15/01/2015 del Servizio PAOSA;

• di notificare il presente provvedimento:
- al Legale Rappresentante della Società NICOLAS S.r.l, Via Napoli n. 333/P, Bari;
- al Comune di Valenzano –Divisione III – Area Servizi alla Città;
- al Direttore Generale dell’ASL BA;
- al Direttore del DSM ASL BA.

Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’Albo della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta;
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c) sarà trasmesso alla Sezione Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di cui 

all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013;
d) sarà trasmesso al Dirigente del Servizio Governo dell’Assistenza alle Persone in condizioni di Fragilità
e) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 4-5-2017 22825

f) il presente atto, composto da n. 6 facciate, è adottato in originale;
g) viene redatto in forma integrale. 

 Il Dirigente della Sezione SGO
(Giovanni Campobasso)


	DET86

